2

	BỘ TÀI CHÍNH
CỤC THUẾ
_______
Số: 353/CT-CS
V/v thuế GTGT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________
Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Chi cục Thuế khu vực I.

Trả lời công văn số 65833/CTHN-TTKT8 ngày 12/12/2024 của Cục Thuế thành phố Hà Nội (nay là Chi cục Thuế khu vực I) về thuế GTGT, Cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ khoản 1 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29/7/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 12/2015/NĐ-CP, Nghị định số 100/2016/NĐ-CP và Nghị định số 146/2017/NĐ-CP quy định về giá tính thuế GTGT;
Căn cứ điểm đ khoản 8 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế GTGT và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng về đối tượng không chịu thuế GTGT;
Căn cứ khoản 3 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế GTGT và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế GTGT (đã được sửa đổi, bổ sung theo Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 và Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính) về đối tượng không chịu thuế GTGT.
Căn cứ quy định nêu trên và theo trình bày của Cục Thuế thành phố Hà Nội (nay là Chi cục Thuế khu vực I) tại công văn số 65833/CTHN-TTKT8 ngày 12/12/2024, Cục Thuế cơ bản thống nhất với đề xuất theo quan điểm 2 tại công văn nêu trên: Trường hợp Công ty TNHH MTV quản lý nợ và khai thác tài sản Ngân hàng Quốc tế Việt Nam (Công ty) có phát sinh hoạt động mua tài sản đảm bảo khoản vay của khách hàng là giá trị quyền sử dụng đất và tài sản trên đất (mua vào dưới hình thức mua đấu giá từ các Chi cục thi hành án hoặc thông qua đơn vị có chức năng thẩm định giá do Công ty thuê thẩm định) là hoạt động nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân thì giá đất được trừ thực hiện theo quy định tại điểm a.4 khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29/7/2022 của Chính phủ.
Đề nghị Chi cục Thuế khu vực I trên cơ sở hồ sơ thực tế để thực hiện theo quy định.
Cục Thuế có ý kiến để Chi cục Thuế khu vực I được biết./.

	Nơi nhận:
[bookmark: bookmark0]- Như trên;
[bookmark: bookmark1]- Phó CTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
[bookmark: bookmark2]- Cục CST-BTC;
[bookmark: bookmark3]- Ban PC, NVT;
[bookmark: bookmark4]- Website CT;
- Lưu: VT, CS.
	TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG BAN CHÍNH SÁCH, THUẾ QUỐC TẾ
PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Minh Hiền

[image: ]
image1.png
LuatVietnam LuatVietnam.vn

Tién ich van ban luat